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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o krajině jako způsobu vidění, její kritice a její obhajobě.

Práce se nejdříve zaměří na představení kritické koncepce způsobů vidění u anglického

uměleckého kritika a spisovatele Johna Bergera. Na základě toho se práce přesune ke

zkoumání kritických koncepcí krajiny a krajinomalby u britského humanistického kulturního

geografa Denise E. Cosgrovea a amerického vizuálního teoretika a filozofa W. J. T. Mitchella.

Následně se bude také zabývat vztahem těchto koncepcí ke koncepci krajiny u anglického

historika a kunsthistorika Simona Schamy. Cosgrove a Mitchell se oba analogickým

způsobem zabývají kritickou reflexí ideje krajiny z hlediska postmoderní a postkoloniální

kritiky. Oba autoři jsou ovlivněni Bergerovou koncepcí a tvrdí, že naše estetické vnímání

krajiny není přirozeným viděním, ale osvojeným, historicky vzniklým způsobem vidění. Tento

způsob vidění pak vyvolává řadu otázek ve vztahu k tradičnímu pojetí estetiky krajiny a může

vést k opětovnému promyšlení tradičních pojmů, jakými jsou estetický postoj, psychická

distance nebo idea nezainteresovaného zalíbení. Proti tomu hodlá práce představit

optimistickou koncepci krajiny u Schamy. Cílem této diplomové práce je ukázat, že krajina a

její estetické oceňování není něčím samozřejmým a automaticky pozitivním, ale zároveň není

ani něčím již překonaným a negativním. Práce hodlá ukázat, že pojem krajiny má svou

temnou, odvrácenou stránku, ale zároveň si podržuje i svou světlou, přínosnou stránku,

přesněji řečeno stránku subverzivní, vybízející k reflexi.
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Abstract

This diploma thesis deals with landscape as a way of seeing, its critique and its defense. The

thesis will initially focus on the presentation of the critical concept of ways of seeing by

English art critic and writer John Berger. On the basis of this, the thesis will move to the

exploration of the critical concepts of landscape and landscape painting by British humanistic

cultural geographer Denis E. Cosgrove and American visual theorist and philosopher W. J. T.

Mitchell. Subsequently, it will also deal with the relationship of these concepts to the concept

of landscape by English historian and art historian Simon Schama. Cosgrove and Mitchell

both deal in a similar way with the critical reflection of the idea of landscape in terms of

postmodern and postcolonial criticism. Both authors are influenced by Berger's concept and

claim that our aesthetic perception of landscape is not a natural vision, but an acquired,

historically created way of seeing. This way of seeing then raises a number of questions in

relation to the traditional conception of landscape aesthetics and can lead to a rethinking of

traditional concepts such as aesthetic attitude, psychical distance or the idea of disinterested

pleasure. Opposite to it, the thesis intends to present an optimistic concept of landscape by

Schama. The aim of this diploma thesis is to show that the landscape and its aesthetic

appreciation is not something self-evident and automatically positive, but at the same time it is

not something already overcome and negative. The thesis intends to show that the concept of

landscape has its dark, averted side, but at the same time it retains its light, beneficial side,

more precisely, subversive side, inviting to reflection.

Keywords

landscape aesthetics * ways of seeing * landscape painting * aesthetic attitude * distanciated

gaze * John Berger * Denis E. Cosgrove * W. J. T. Mitchell * Simon Schama
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1. Úvod

V této diplomové práci, nazvané Krajina jako způsob vidění a její kritika, se budeme zabývat

estetickou problematikou, která se týká fenoménu krajiny a jeho vztahu k termínu „způsob

vidění“, který pochází z teorie vizuální kultury. Výchozím bodem této práce bude kritická

koncepce způsobů vidění u anglického uměleckého kritika a spisovatele Johna Bergera, na

základě které se přesuneme ke kritické koncepci krajiny jako způsobu vidění u britského

humanistického kulturního geografa Denise E. Cosgrovea a dále také ke kritické koncepci

krajiny jako média výměny u amerického vizuálního teoretika a filozofa W. J. T. Mitchella. V

kontrastu s tím se pak budeme věnovat koncepci krajiny jako konstruktu imaginace u

anglického historika a kunsthistorika Simona Schamy. Cosgrove a Mitchell se oba

analogickým způsobem zabývají kritickou reflexí ideje krajiny z hlediska postmoderní a

postkoloniální kritiky. Oba tito autoři jsou ovlivněni Bergerovou koncepcí a tvrdí, že naše

estetické vnímání krajiny není přirozeným viděním, ale osvojeným, historicky vzniklým

způsobem vidění. Tento způsob vidění pak vyvolává řadu otázek ve vztahu k tradičnímu pojetí

estetiky krajiny a může vést k opětovnému promyšlení tradičních pojmů, jakými jsou estetický

postoj, psychická distance nebo idea nezainteresovaného zalíbení.

Je zde rozpor s tradiční idealistickou estetikou krajiny, představovanou například Johnem

Ruskinem, Kennethem Clarkem či Ernstem H. Gombrichem, kteří viděli estetickou hodnotu

krajiny jen pozitivně a mluvili o krajině jako o nové dimenzi harmonie s přírodou. Tito autoři

chápali v rámci progresu moderní doby nalézání krásy a vznešena v krajině jako civilizační

vývoj, jako veskrze pozitivní plod modernity. Naopak Berger, Cosgrove a Mitchell jsou

skeptičtí postmoderní autoři, kteří modernitu kritizují, dekonstruují a rozebírají. Říkají, že

krajina není žádný pozitivní příběh civilizačního progresu, protože se v něm zapomnělo na

vykořisťované lidi žijící uvnitř krajiny, například na rolníky. Berger, Cosgrove a Mitchell se

snaží ukázat, že výtvarný žánr krajinné malby modifikoval náš způsob vidění, který nás naučil

nacházet krásu v krajině, ale z těchto obrazů byly vynechány určité existence a osudy. Tito

autoři tudíž odhalují temnou, negativní stránku krajiny a ukazují, že vznik krajiny jako

způsobu vidění měl skrytý, ale zásadní vliv v tom, že legitimizoval určitou sociální pozici,

buržoazní společenskou třídu a její distancovaný pohled. Podle Bergera, Cosgrovea a

Mitchella se zde zatemňuje rozdíl v estetické zkušenosti mezi těmi, kdo v krajině žijí a pracují,

a bohatými lidmi odjinud. V pohledu na krajinu je tak, spíše než estetická nezainteresovanost,

obsažena kapitalistická a imperiální prezentace vyšších společenských vrstev s jejich cílem

nakoupit a prodat půdu nebo ovládnout a kolonizovat určité území.
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Krajina ale nemusí být jen problematickým fenoménem, který je nutné kritizovat, má i svou

světlou, pozitivní stránku. Právě to se snaží dokázat Schama ve své optimistické koncepci

krajiny jako konstruktu imaginace, který se dostává pod povrch konvenčního způsobu vidění

zemského terénu a odhaluje tam prameny přírodních mýtů a paměti. I když vezmeme

argumenty postmoderních autorů vážně, tak podle Schamy nemůžeme popřít určitou kladnou a

subverzivní roli krajiny. V dominantním idealistickém příběhu krajiny je totiž možné vidět

nejen její spornou kapitalistickou a imperiální stránku, ale také určité mezery, pukliny,

vytěsněné příběhy, přínosné mýty a paměťové stopy, které nás obohacují, protože subverzivně

narušují hladký povrch tohoto dominantního způsobu vidění a dostávají do něj nečekané a

pozitivní elementy. Cílem této diplomové práce je tudíž ukázat, že krajina a její estetické

oceňování není něčím samozřejmým a automaticky pozitivním, ale zároveň není ani něčím již

překonaným a negativním. Práce hodlá ukázat, že pojem krajiny má svou temnou, odvrácenou

stránku, ale zároveň si podržuje i svou světlou, přínosnou stránku, přesněji řečeno subverzivní,

vybízející k reflexi. Estetika krajiny si tak zaslouží nejen svou kritiku, ale i obhajobu.

Výběr Bergera, Cosgrovea, Mitchella a Schamy jako základních autorů pro tuto práci není

nahodilý, existuje mezi nimi určitý společný jmenovatel. Tím je odborná diskuze na téma

krajiny jako způsobu vidění, která se mezi těmito autory postupně rozvinula a trvala téměř

třicet let. Na počátku byl Bergerův slavný televizní pořad a soubor esejů Způsoby vidění1

z roku 1972, který v roce 1984 inspiroval Cosgrovea k napsání jeho nejvýznamnější knihy

Sociální formace a symbolická krajina,2 v níž přenesl kritickou problematiku způsobů vidění

z umění na přírodní terén, od obrazů ke skutečné krajině. V té době byli i další autoři, kteří se

zabývali v souvislosti s krajinou způsoby vidění a ideologií, například Ann C. Bermingham,


[…]


otevírat cestu k přírodním mýtům a paměti. Krajina tak má i svou světlou stránku, kterou nelze

opomíjet. Tato přínosná stránka krajiny je zde vždy potenciálně přítomná a je spojena s naší

schopností estetického prožitku, díky které můžeme nahlížet na přírodní terén a prostředí

z určitého odstupu, z nové a neobvyklé stránky, a tento distancovaný pohled obohacuje naši

zkušenost s přírodou. Idea krajiny je tudíž nerozlučně spojena s estetickou problematikou.
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7. Závěr

V diplomové práci Krajina jako způsob vidění a její kritika jsme se z hlediska estetiky

zabývali pojmem krajiny a jeho vazbou na termín „způsob vidění“, který vychází z vizuálních

studií. Tuto práci jsme zahájili představením kritické koncepce způsobů vidění u Johna

Bergera, skrze kterou jsme se dostali k rozboru kritických koncepcí krajiny jako způsobu

vidění u Denise E. Cosgrovea a krajiny jako média výměny u W. J. T. Mitchella. Proti nim

jsme pak postavili koncepci krajiny jako konstruktu imaginace u Simona Schamy. Nakonec

jsme ukázali, jak Cosgrove a Mitchell na Schamovu koncepci kriticky reagují a zároveň jsme

se pokusili o nástin možného pozitivního výkladu krajiny u obou těchto autorů na základě

vztažení některých jejich tezí k tradiční estetické problematice nezainteresovaného zalíbení a

psychické distance. Postavili jsme tak proti sobě na jedné straně postmoderní a postkoloniální

kritiku tradiční idealistické estetiky krajiny u Bergera, Cosgrovea a Mitchella a na druhé straně

snahu o nalezení přínosné, subverzivní roviny krajiny u Schamy. Určité náznaky pozitivní

estetiky krajiny jsme se pak pokusili nalézt také u Cosgrovea a Mitchella. V práci jsme se tak

rovnoměrně věnovali jak kritice estetiky krajiny a způsobů vidění, tak i jejich obhajobě.

V celé této práci jsme zároveň kontinuálně sledovali tři odlišné úkoly. Zaprvé snahu představit

a rozebrat koncepce krajiny u všech uvedených autorů a zároveň zrekonstruovat několikaletou

odbornou diskuzi, kterou spolu o problematice krajiny vedli. Zadruhé snahu interpretovat

koncepce krajiny u těchto autorů s důrazem na koncepci způsobů vidění, která v určitých

variantách dominuje jejich zkoumání krajiny a která se stala základem jejich vzájemné debaty

o tom, zda je krajina spíše negativní nebo naopak pozitivní fenomén. Zatřetí pak snahu

vztáhnout všechny uvedené koncepce krajiny k oboru estetika a tradici estetického postoje.

Estetická rovina se totiž ukázala jako klíčová pro komplexní pochopení toho, co idea krajiny

ve smyslu způsobu vidění skutečně znamená. Všechny tři uvedené úkoly pak byly v této práci

představeny skrze jednotlivé tématické kapitoly, zaměřující se na uvedené vybrané autory, tj.

na Bergera, Cosgrovea, Mitchella a Schamu, a na problémy, které v souvislosti s krajinou řeší.

U Bergera jsme rozebrali způsoby vidění u obrazů obecně, u olejomalby a u krajinomalby. U

Cosgrovea jsme se zabývali původem pojmu krajiny, rolí krajinomalby, přechodem ke

kapitalismu a krajinou jako způsobem vidění. U Mitchella jsme se věnovali počátku vnímání

krajiny, roli imperialismu a krajině jako médiu výměny. U Schamy jsme se pak zabývali rolí

kultury a krajinou jako konstruktem imaginace. Poté jsme popsali Cosgroveovu a Mitchellovu

kritickou reakci na Schamu. Nakonec jsme představili možnou pozitivní estetiku krajiny u

Cosgrovea a Mitchella a pokusili se jí sladit s kritickým, negativním výkladem.
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Právě možnost ukázat, že krajina a její estetické zakoušení má svou temnou, odvrácenou

stránku, ale zároveň si drží i svou světlou, přínosnou stránku, byla hlavním cílem této

diplomové práce. Vysvětlili jsme, že krajinu je možné chápat dvěma způsoby. Buď negativně

jako během přechodu ke kapitalismu osvojený způsob vidění a médium výměny s vazbou

imperialismus a kolonialismus, nebo pozitivně jako konstrukt imaginace, který je spojen

s odhalováním přírodních mýtů a paměti a s estetickým oceňováním přírody jen pro ni samou.

Možnost určitého sladění těchto protikladných pojetí ideje krajiny pak vytváří komplexnější a

vyrovnanější pohled na celou problematiku, než kdyby byly tyto koncepce představeny

odděleně. Zároveň společné představení a srovnání kritických koncepcí u Bergera, Cosgrovea

a Mitchella a pozitivní koncepce u Schamy odhaluje, že jak záporný, skeptický, tak kladný,

subverzivní výklad krajiny oba překonávají původní idealistickou estetiku, typickou například

pro Kennetha Clarka, jen každý odlišným způsobem. Teprve tento sjednocující náhled dokáže

lépe vysvětlit, proč je krajina dvojznačný pojem, oscilující mezi subjektem a objektem a mezi

individuální a sociální rovinou. Václav Cílek říká, že „člověk vytváří k obrazu svému určitý

typ krajiny, ale ta jej zpětně ovlivňuje a dotváří“.392 Na základě této práce k tomu ale musíme

dodat, že to neznamená pouze fyzické přetváření přírodního terénu člověkem a fyzický vliv

tohoto terénu na nás, nýbrž především to, že náš historicky vzniklý krajinný způsob vidění

mění naše vnímání a chápání přírodního terénu, i to, že přírodní terén zpětně mění náš způsob

vidění. Na závěr tak můžeme říct, že není krajiny bez člověka a člověka bez krajiny.
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