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Filip Pátek se ve své diplomové práci nazvané Krajina jako způsob vidění a její kritika

zaměřil na velmi aktuální a zároveň obtížné téma, které se nachází na pomezí estetické teorie,

dějin umění, teorie vnímání a tzv. „kritiky krajiny“. Ústředním motivem, kolem kterého Filip

Pátek propojuje vzájemné vazby těchto sub-disciplín, je termín „způsobu vidění“, resp. obrat,

který je s tímto pojmem spojen a který lze sledovat v poslední čtvrtině minulého století na

vzniku nových akademických oborů jako jsou kulturní studia či vizuální studia. Tyto nové

akademické disciplíny stavějí do otázky, či volají po potřebě revize „staré aliance“ oborů, do

níž náleží i estetika, odkrývají „odvrácenou stranu“ řady dříve veskrze pozitivně pojímaných

idejí (včetně ideje krajiny). Právě na pozadí těchto posunů a změn akcentů širší konfigurace

vědních disciplín se ukazuje význam a důležitost Pátkova tématu.

Práce postupuje následujícím způsobem. Nejprve představuje vlivné myšlenky anglického

uměleckého kritika a spisovatele Johna Bergera, aby poté ukázala jejich vliv a rozpracování

v díle britského humanistického geografa Denise E. Cosgrovea a rovněž jejich ozvuky ve

vybraných studiích amerického vizuálního teoretika a filozofa W. J. T. Mitchella. Tím je

představena strana tzv. kritiky „ideologie krajiny“, která v sobě zahrnuje i kritiku jednotlivých

dílčích pojmů moderní estetické teorie (estetický postoj, estetická zkušenost, estetické vědomí,

psychická či estetická distance aj.). Pátek se následně obrací ke druhé, protikladné straně, která

je zastoupena především koncepcí krajiny anglického historika a kunsthistorika Simona

Schamy. Jedním z hlavních cílů tohoto srovnání je překonat rozpor tvořený skeptickým čtením

krajiny a čtením pozitivním. Pátek uznává pádnost některých argumentů kritické strany,

zároveň však nechce vylít z vaničkou „estetiky krajiny“ i její pozitivní jádro. Krajina a její

estetické oceňování podle Pátka není něčím samozřejmým a automaticky pozitivním, zároveň

se však nejedná o něco, co lze s úlevou odložit do depozitáře muzea vyčerpaných idejí. Práce
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se snaží ukázat, že estetická dimenze prožitku krajiny je stále něčím produktivním, nikoli pouze

něčím, v čem je třeba odhalit či demaskovat skryté ideologické předpoklady.

Diplomová práce je psána se zaujetím, přehledně a čtivě a pro svůj hlavní cíl její autor citlivě

a poučeně připravuje půdu. Samotný hlavní záměr pak není naplněn na 100 %, nicméně čtenář

z textu získá ucelenou představu a minulosti i současnosti „krajinného estetična“

prostřednictvím vzájemné konfrontace dvou základních přístupů. Oceňuji autorovo hledání

třetí cesty, snahu slyšet argumenty obou stran, byť hlavní záměr není zcela dotažen do konce.

Diplomová práce je po stylistické i gramatické stránce psána na odpovídající úrovni, její autor

vychází z relevantní literatury, kterou povětšinou nezkresluje, přestože některé sporné otázky

ponechává jen letmo dotčené. Tato část hodnocení se však bude lišit, uznávám, podle osobních

preferencí čtenáře.

Z uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Filipa Pátka k obhajobě a pokud se její

autor uspokojivě vyrovná s komentářem a námitkami oponenta, navrhuji hodnotit ji stupněm

výborně.
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